Calçados e Partes 237.938.801 24,74 403.466.381 31,78 69,57
Castanha de caju 136.161.486 14,16 182.015.701 14,34 33,68
Couros e Peles 131.366.102 13,66 165.874.620 13,07 26,27
Frutas (exclusive castanha
de caju) 49.484.380 5,14 99.538.394 7,84 101,15

Têxteis 123.758.807 12,87 70.676.802 5,57 -42,89
Lagostas 37.620.672 3,91 59.607.073 4,70 58,44
Produtos Alimentícios 13.210.124 1,37 47.021.661 3,70 255,95
Consumo de Bordo 16.056.188 1,67 46.292.420 3,65 188,32
Ceras vegetais 24.889.174 2,59 43.629.881 3,44 75,30
Produtos Metalúrgicos 42.724.648 4,44 35.173.354 2,77 -17,67
Demais Produtos 148.664.033 15,46 116.202.264 9,15 -21,84
Ceará 961.874.415 100,00 1.269.498.551 100,00 31,98

Fonte: SECEX/MDIC.
(*) Valores em US$ FOB

Os produtos metalúrgicos, com destaque para laminados de ferro/aço,
sempre estiveram presentes na pauta de importação cearense, estando
na 1ª posição do ranking em 2010. No período de 2006 a 2010,
o Ceará aumentou 226,7% às importações de produtos metalúrgicos,
encerrando o ano de 2010 com valor de US$ 554,8 milhões.

58

INDICADORES ECONÔMICOS DO CEARÁ - 2010

Outro grupo muito importante na pauta de importação do Estado são o
grupo de Máquinas, equipamentos, aparelhos e materiais elétricos, estes
registraram um aumento de 494,29% no período de 2006 a 2010.
Também merecem destaques, as importações de automóveis e outros
veículos terrestres e suas partes, e, Aeronaves e aparelhos espaciais
e suas obras que cresceram 237,2% e 1.409,9%, respectivamente, no
período analisado (Tabela 17).

Tabela 17 – Principais Produtos Importados pelo Ceará – 2006 – 2010

Produtos e Itens
Selecionados 2006 (*) Part.% 2010 (*) Part.% Var %

Produtos Metalúrgicos 169.809.672 15,46 554.788.215 25,58 226,71

Combustíveis minerais,
materiais betuminosas 482.901.068 43,97 394.773.062 18,20 -18,25

Máquinas, equipamentos,
aparelhos e mat. elétricos 65.683.335 5,98 390.351.184 18,00 494,29

Trigo 98.799.960 9,00 189.063.842 8,72 91,36

Têxtil 81.843.174 7,45 167.231.199 7,71 104,33

Produtos químicos 49.437.749 4,50 128.969.219 5,95 160,87

Plásticos e suas obras 40.834.903 3,72 57.327.883 2,64 40,39

Automóveis e outros veíc.
terrestres e suas partes 12.289.621 1,12 41.444.650 1,91 237,23

Aeronaves e aparelhos
espaciais e suas obras 2.435.478 0,22 36.773.710 1,70 1409,92

Aparelhos médicos,
ópticos e de precisão 11.430.893 1,04 27.926.540 1,29 144,31

Demais Produtos 82.711.604 7,53 180.551.293 8,32 118,29

Ceará 1.098.177.457 100,00 2.169.200.797 100,00 97,53

Fonte: SECEX/MDIC.

(*) Valores em US$ FOB

5.2 Países

Os Estados Unidos sempre foram o principal parceiro para as
exportações cearenses, considerando os anos de 2006 e 2010,
respondendo por aproximadamente 30% do total exportado pelo
Estado. Dentre os principais produtos vendidos aos EUA, destacam-se
Castanha de Caju, Lagostas, Couros e Peles, e os Calçados e suas partes.

59

INDICADORES ECONÔMICOS DO CEARÁ - 2010

Não houve grandes mudanças nos destinos das exportações do Ceará
nesse período, permanecendo Argentina, Reino Unido, Itália e Holanda
entre os cinco principais destinos (Tabela 18). A China desponta dentre
os dez principais destinos das exportações cearenses em 2010, sendo
artigos de couro e peles, o principal produto exportado.

Tabela 18 – Principais Destinos das Exportações do Ceará – 2006 –